
Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE TERRE DI CASTELLI
__________

ORIGINALE 
                                                                                                              

 ANNO 2023 

N. 45  del Reg. Delibere 

OGGETTO:  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  BANDI 
MISURA  M1C1  DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE  E  SICUREZZA  NELLA  PA. 
PRESA  D'ATTO  DELLE  MODIFICHE  INTERVENUTE  DOPO  L'APPROVAZIONE 
DELL'ACCORDO APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO DELL'UNIONE N. 35 
DEL 28/07/2022. 

L'anno 2023, il giorno 04 del mese di maggio alle ore 16:00 in  videoconferenza   si è 
riunita la Giunta dell’Unione Terre di Castelli. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Partecipante Presente/Assente
EMILIA MURATORI Presente
UMBERTO COSTANTINI Assente
GIORGIA MEZZACQUI
(sostituta di FABIO FRANCESCHINI)

Presente

GIOVANNI GALLI Presente
IACOPO LAGAZZI Presente
DANIELA SIROTTI MATTIOLI
(sostituta di MASSIMO PARADISI)

Presente

FEDERICO ROPA Presente
ENRICO TAGLIAVINI Presente

N. Presenti  7    N. Assenti 1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  MASSIMILIANO MITA.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 45 del  04/05/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza EMILIA MURATORI nella sua 
qualità di PRESIDENTE DELL'UNIONE ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi la Giunta dell’Unione adotta la seguente deliberazione:

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 45 del  04/05/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) BANDI MISURA 
M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA. PRESA D'ATTO 
DELLE  MODIFICHE  INTERVENUTE  DOPO  L'APPROVAZIONE  DELL'ACCORDO 
APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO DELL'UNIONE N. 35 DEL 28/07/2022. 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Visto l’accordo approvato con delibera di Consiglio dell’Unione n.35 del 28/07/2022 con il  
quale  si  approvava  un  accordo  tra  l’Unione  Terre  di  Castelli  ed  i  Comuni  che  la 
compongono per la gestione dei  bandi  pubblicati  o ancora da pubblicare da parte del  
Ministero  per  l’Innovazione  Tecnologica  e  la  Transizione  Digitale,  successivamente 
approvata e sottoscritta da tutti gli enti coinvolti per cui l’Unione, con il quale si disponeva, 
tra le altre cose, che fosse compito del Servizio Sistemi Informativi:

1. il supporto ai singoli Comuni per quanto attiene i contenuti delle singole proposte;
2. le singole iscrizioni dei Comuni al portale PA e dell’invio delle singole candidature, 

sottoscritte digitalmente dal legale rappresentante del Comune; 
   mentre i singoli Comuni si impegnavano a: 

1. trasmettere  al  Servizio  Sistemi  Informativi  dell’Unione  tutti  i  dati  e  i  documenti 
necessari  per  poter  procedere  alla  presentazione  delle  singole  candidature  nei 
tempi stabiliti dai diversi bandi;

2. trasmettere al Servizio Sistemi Informativi dell’Unione, in tempo utile,ogni eventuale 
successiva documentazione richiesta dal Ministero al fine del perfezionamento delle 
singole candidature inviate; 

3. individuare per ogni procedimento i RUP

Dato atto che, nel frattempo, il  Dipartimento per la trasformazione Digitale ha recepito 
quale dato di fatto la presenza sul territorio nazionale delle Unioni di Comuni e del fatto  
che spesso sono preposte alla gestione associata tecnica ed amministrativa di tutto quello 
che concerne i sistemi informativi degli enti;

Vista la FAQ relativa all’argomento, pubblicata successivamente alla firma dell’accordo 
alla  pagina  web  h  ttps://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti,  nella  sezione 
PROGETTI, che recita testualmente:

“Il mio Comune fa parte di un'Unione che gestisce gli sviluppi tecnologici per conto del  
Comune, come posso partecipare agli avvisi pubblicati su PA digitale 2026?
Il Soggetto Attuatore degli avvisi di PA digitale 2026 è il Comune. Sarà quindi il 
rappresentante legale del Comune a definire tutti i parametri del finanziamento richiesto e 
a firmare la candidatura.
Due scenari ammissibili:

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 45 del  04/05/2023  

copia informatica per consultazione

https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti
https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti


Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

1-il Comune iscrive i fondi nel proprio bilancio e firma i contratti con gli operatori 
economici, L’Unione si occupa della gestione della procedura di selezione dei fornitori.
Il Comune dovrà indicare in piattaforma, nel fascicolo di progetto:
-quale “Soggetto Realizzatore” ciascun fornitore con cui Il Comune intrattiene un rapporto 
di fornitura
-i contratti tra il Comune e gli operatori economici
2. Il Comune e l’Unione stabiliscono nella convenzione le modalità di trasferimento dei 
fondi dal Comune alla propria Unione e sulla base di ciò questa iscrive sul proprio bilancio 
le relative somme e provvede a selezionare e stipulare i contratti con gli operatori 
economici.

Il Comune dovrà indicare in piattaforma, nel fascicolo di progetto:
-quale “Soggetto Realizzatore”: ciascun fornitore con cui l’Unione intrattiene un rapporto di  
fornitura
-la Convenzione o l’accordo tra Enti comunque denominato, con cui il Comune ha dato 
mandato all’Unione di provvedere all’esecuzione delle attività oggetto del finanziamento
-insieme a questa, i contratti tra l’Unione e gli operatori economici
In ogni caso il Comune resta Soggetto Attuatore (con tutti gli obblighi connessi) ed è 
tenuto a richiedere il CUP.Il Certificato di Regolare esecuzione redatto dal RUP 
dell’Unione dovrà essere controfirmato dal Responsabile del Procedimento del Comune. 
Nei rapporti tra Comune e Unione va garantita la tracciabilità dei flussi finanziari e 
dell’operazione menzionando chiaramente il CUP relativo al progetto PNRR sia 
nell’accordo Comune-Unioni sia negli atti di affidamento.

Valutato che, fra gli scenari ipotizzati, quello in cui ricade l’accordo già approvato in 
oggetto risulta essere il 2 e che pertanto il RUP deve sempre essere il funzionario 
dell’Unione Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, mentre rimane ai comuni la 
Responsabilità del Progetto;

Ritenuto opportuno perciò prendere atto che quelli individuati a suo tempo dai Comuni, 
quali  RUP , risultano essere in realtà i Responsabili di progetto;

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è Giulia Macchi  
che dichiara,  ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del D.P.R.  n. 62/2013, l’insussistenza di  
potenziali conflitti di interesse nel presente procedimento;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
• lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
• i relativi pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 45 del  04/05/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Dato atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella Nota 
di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  2023/2025 
approvato con delibera di Consiglio n. 7 del 15/03/2023;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di prendere atto dei chiarimenti emanati dal Dipartimento per la Transizione al Digitale 
in merito alla distribuzione delle competenze tra Unione e Comuni in merito alla gestio-
ne dei progetti del PNRR attraverso la FAQ pubblicata nell’apposita sezione della piatta-
forma  https://padigitale2026.gov.it/,  riportata  integralmente in  premessa,  specificando 
che:
a) il RUP deve essere inteso colui che ricopre il ruolo di funzionario dell’Unione Respon-
sabile del Servizio Sistemi Informativi;
b) i funzionari nominati dai Comuni quali RUP dei progetti, devono essere intesi sola-
mente quali Responsabili di progetto;

2. di dare mandato al Responsabile del Servizio Sistemi Informativi di adeguare tutti gli atti  
inerenti  e  conseguenti  la  presente deliberazione con quanto disposto al  precedente 
punto 1).  

 
INDI

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Stante  l’urgenza  di  completare  il  presente  procedimento  per  l’  urgenza di  predisporre 
correttamente gli atti entro le scadenze previste dal PNRR;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 45 del  04/05/2023  

copia informatica per consultazione

https://padigitale2026.gov.it/


Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Letto, confermato e sottoscritto,

La Presidente Il Segretario Generale
EMILIA MURATORI MASSIMILIANO MITA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 45 del  04/05/2023  

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) BANDI MISURA 
M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA. PRESA D'ATTO 
DELLE MODIFICHE INTERVENUTE DOPO L'APPROVAZIONE DELL'ACCORDO 
APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO DELL'UNIONE N. 35 DEL 28/07/2022.  

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il/La sottoscritto/a STEFANO CHINI, Dirigente / Responsabile del Servizio Finanziario, 
non  esprime  parere  in  ordine  alla  REGOLARITA’  CONTABILE della  sopra  estesa 
proposta di deliberazione, in quanto la stessa è priva di rilevanza contabile , ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

Vignola, lì 03/05/2023 
Sottoscritto dal Dirigente/Responsabile

(STEFANO CHINI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) BANDI MISURA 
M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA. PRESA D'ATTO 
DELLE MODIFICHE INTERVENUTE DOPO L'APPROVAZIONE DELL'ACCORDO 
APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO DELL'UNIONE N. 35 DEL 28/07/2022. 

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto tecnico.
Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Unione Comuni Terre Castelli lì, 02/05/2023 

Sottoscritto dal Dirigente / Responsabile del 
Settore

(ELISABETTA MANZINI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione


